Come conclusione – naturalmente provvisoria, visto lo stato ancora non pienamente avanzato del lavoro e la complessità del periodo storico - potremo solo dire che gli atti dei notai attivi durante il periodo dell'occupazione di Roma conseguente al Sacco sembrano confermare che non vi fu nessuna rottura di carattere generale, ma piuttosto una molteplice e articolata varietà di situazioni.

---

<sup>61</sup> ASV, Arm. XXIX, t. 89, fol. 69r.

<sup>62</sup> Per la perdita di documenti cfr. ad esempio ASR, *Arciconfraternita della SS. Annunziata*, reg. 353, c. 113r; cfr. per un altro caso O. Montenovesi, *Echi del sacco di Roma dell'anno 1527*, in *Archivi*, 10 (1943), pp. 9-17.

Per S. Rocco cfr. ASR, *Ospedale di S. Rocco*, reg. 810, c. 10.

<sup>63</sup> ASR, SS. *Annunziata*, reg. 126, cc. non numerate.

<sup>64</sup> ASV, *Gonfalone*, reg. 46, c. 1v.

<sup>65</sup> ASR, *CNC 1417*, c. 340r.

<sup>66</sup> Cfr. ASR, *CNC 1417*, c. 340; *CNC 1418*, c. 205; *CNC 1485*, c. 118; *CNC 1711*, c. 592r.

<sup>67</sup> Tra i rifugiati nel palazzo Della Valle risultano otto ebrei, cfr. M.U. Bicci, *Notizie della famiglia Boccapaduli*, Roma 1762, p. 645; cfr. anche A. Esposito, *Un'altra Roma. Minoranze nazionali e comunità ebraiche tra Medioevo e Rinascimento*, Roma 1995, p. 134.

APPENDICE

ARCHIVIO DI STATO DI ROMA, *Coll. Not. Cap. 74*, not. *Stefano de Amannis*, c. 330v.

Die<sup>a</sup> 6 maii que fuit in die lune exercitus Cesaree Maiestatis Imperatoris, qui fuerunt in numero 24 miliaria militum vel circa, in Urbe invaserunt et burgum Sancti Petri vi intrarunt de mane hora XI seu XII in qua invasione interfectus fuit Dux Borbone generalis capitaneus dicti exercitus. Et eodem die hora XXII seu XXIII in urbe intrarunt et muros ascenderunt inter portam Seytignanam et portam Sancti Prancatii et totam urbem depredarunt omnesque cives prelatos et curiales<sup>b</sup> ac artifices et alios habitatores urbis captiverunt et immensis talijs ab eis extraxerunt; que depredatio pro dies otto continuos duravit et deinde per mensem cum dimidio vel circa in Urbe commorantur spoliando cives et alios prelatos etiam cardinales omni frumento vino et alijs commestibilibus ita quod in dicta Urbe unus panis pro uno ducato non reperiebatur ad eo quod fame ducti cohacti fuerunt ab Urbe recedere et vicinas terras et castra intrare pro eorum sustentationem victus. Ante eorum recessum castrum Sancti Angeli ad pacta ceperunt et papam Clementem VII ibi ceperunt et sub eorum custodia tenuerunt, deinde adveniente mense septembris fere in fine mensis totus exercitus predictus iterum Urbem rediit et milites domos civium et aliorum curialium etiam cardinalium hospitaverunt sumptibus dictarum domorum comedendo cum eorum famulis et fere per totas domos que inhabitantur portis fenestris et omnibus lignaminibus spoliaverunt et multa alia nefanda fecerunt.

ARCHIVIO DI STATO DI ROMA, *Coll. Not. Cap. 1241*, not. *Alessander Pavonius*, c. 115v.

Die lune sexta Maii 1527 amara valde, milites imperiales in Romam ceperunt maxima ac crudeli hominum et bonorum strage, Romam penitus depredando cunctosque fere<sup>a</sup> homines captivos faciendo et multos<sup>o</sup> interficiendo et alia multa intolerabilia exercendo ut notorium est.

Eadem die ego Alexander captus fui a quodam Iuliano Sardo, uno ex militibus imperialibus, qui me carceratum detinuit pro XXII dies. Tandem habita libertate XXVII dicti mensis propter cautionem datam de solvendo tagliam centum quinquaginta scutorum. Die lune tertia iunii dicti anni 1527 recessi Roma et ivi ad civitatem Firmi et ibi in edibus episcopatus Firmi moratus sum et ibidem me exercivi pro notario episcopatus prefati pro annum et ultra. Inde XXVII augusti 1528 discessi Firmo et veni Romam versus et Romam applicui die quinta septembris dicti anni 1528 favente Deo optimo maximo.

ARCHIVIO DI STATO DI ROMA, *Coll. Not. Cap. 1281*, not. *Franciscus Peregrinus*, cc. 92r-v.

Et nota quod de anno domini 1528 die martis sexta presentis mensis octobris S. D. N. Clemens divina providentia papa septimus ex civitate Viterbiensi, in qua cum curia permanebat, ad infelicem Urbem cum tota eius curia rediit quam quidem<sup>a</sup> Romanam urbem, dudum antea de mense decembris anno Domini MDXXVII die sexta, idem Clemens sub pedibus Cesarei exercitus oppresam et conculcatam, semimortuam, penitus dirutam, bonis omnibus spoliata, maximam victus penuriam habentem hispanis et alemanis famulantem reliquerat, in qua quidem urbe omnium aliarum tunc

<sup>a</sup> precede nel margine sinistro nota finem Urbis.

<sup>b</sup> segue depennato captiva.

<sup>a</sup> fere aggiunto nell'interlinea

<sup>b</sup> multos aggiunto nell'interlinea.

<sup>a</sup> segue depennato dudum antea.

miserrima et infelici idem Cesareus exercitus omnibus miserorum civium et incolarum expensis hospitabatur a XXVI mensis septembris anni 1527 usque ad XVI mensis februarii 1528, quo quidem tempore tot domus palatia et edifitia eiusdem Urbis corrueunt ut omnibus dirum spectaculum appareret et ex floridiori, nobiliori, ditiori et ceterarum Italie et totius mundi // civitatum nobiliori monstrum effecta esset pro [.....]<sup>b</sup> etiam ecclesiastico subiacebat interdicto, omnia templa profanata, loca sacra et monasteria violata, virgenes rapte, sacrarum rerum ministri capti, vulnerati et interfecti fuerunt, divina officia nihil celebrabantur nisi pro raro, ianuis clausis, campanis non pulsatis et submissa voce; et tandem nullum inhumanitatis, impietatis et crudelitatis genus reperiri potest. Quin id eadem Roma omnium aliarum civitatum miserrima post illius captivitatem usque ad tempus prefatum per menses decem continuos passa fuerit Deo omnipotenti gratias et christianissimo Francisco Gallorum regi, quibus Roma, Romanus populus - qui superest - totaque romana provintia in eternum debet, quondam existente, ut dictum est, prefato Cesareo exercitu - seu potius tot predonum confertu seu collecta - in Urbe eam penitus opprimendo et sepe sepius pauperes et paucos cives tunc supersites interficiendo, colloquio habito ut civitate, provincia, bonis, domibus, palatiis, quos iam inter eos dividerant, et mulieribus finiendis in urbe Roma et in eius provincia perpetuo extinctis penitus romanis civibus permanerent et nemine contradicente permanere possent<sup>c</sup>. Molem etiam Adriani - hoc est castrum Sancti [Angeli] – possidebant, ibidem eumdem Clementem papam septimum cum cardinalibus et maiori parte cleri captivum tenebant cum quibus, ob magnam auri et argenti quantitatem eis promissam, ad pacta devenerunt, castrum prefatum eidem restituerunt in libertatemque eum posuerunt. Et videns dictus Clemens se liberum, Roma civibus et incolis eiusdem in ditionem prefati exercitus derelictis, ad Urbem Veterem situm inexpugnabilem accessit cum tota curia et curialibus.

ARCHIVIO DI STATO DI ROMA, *Coll. Not. Cap.* 1484, not. *Bartholomeus de Rotellis*, a. 1528, cc. 1r-v.

Indictione prima mensis ianuarii die prima.

Sanctissimus in Christo pater dominus noster, dominus Clemens divina Providentia papa septimus, absens ab Urbe et in Urbe Veteri residens, post longam calamitatem mirabilem ruinam crudelesque strages impiumque carcerem incomparabiles defatigationes Urbis sueque sanctitatis, romane curie, prelatorum omniumque curialium populi que romani deperditionem iuxta restitutionem pristinam in stato Sancte Romane Ecclesie, prout in capitulis inter suam Sanctitatem ex una et cesareum exercitum, firmatam inhitam et stabilitam partibus ex altera, creavit in gubernatorem generalem alme Urbis eiusque districtus reverendum in Christo patrem dominum Iohannem Franciscum de Suardi [...]<sup>a</sup> et eximium iuris utriusque doctorem Gregorium de Magalottis romanum civem in eius locumtenentem, et illico cause reasumpte, gubernium regimenque Urbis nomine sue sanctitatis continuatum, ex quibus<sup>b</sup> dominus Bernardus de Sanctis de Reate cesareus gubernator Urbis suo functus est officio quod<sup>c</sup> toto populo romano gratum et incundum exstitit, sperando numinaque invocando de bono in melius quem Deus ad vota sua perdu-

---

<sup>b</sup> parola illegibile

<sup>c</sup> segue depennato eas.

<sup>a</sup> spazio bianco corrispondente a due o tre parole

<sup>b</sup> segue depennato Cesareu

<sup>c</sup> segue depennato omnibus.

cat in populi romani<sup>d</sup> statu quod Sancte Romane Ecclesie christianeque fidei a peste, iniuriis et tyrandine<sup>e</sup> cesarei exercitus liberationem et salutem sed in dicti exercitus gravem deperditionem illiusque impiam stragem calamitatesque immensas, incredibile damnum et opprobrium, quod pia numina faxiunt, illa ad hec genibus nudis, manibus iunctis, oculisque lacrimosis<sup>f</sup> precibus invocandi.

---

<sup>d</sup> *segue cancellata parola incomprendibile*

<sup>e</sup> *tyrandine ms.*

<sup>f</sup> *segue depennato invoc.*